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Dhuna në familje / Çfarë është dhuna në familje?

Çfarë është dhuna në familje?
Dhuna në familje përfshin dhunë në familje ose nga partneri. Dhuna
është fizike dhe emocionale. Dhuna në familje ka forma të ndryshme.
Në Zvicër dhuna në familje është e ndaluar.

Çfarë është dhuna në familje?
Dhuna në familje përfshin dhunë në familje ose nga partneri. Mes personave të martuar
apo personave që janë ose kanë qenë çift. Pavarësisht nëse ata jetojnë bashkë. Por
edhe dhuna midis prindërve dhe fëmijëve ose midis vëllezërve e motrave është
gjithashtu dhunë në familje.
Dhuna në familje mund të shkaktojë sëmundje mendore dhe psikosomatike. Dhuna në
familje dëmton gjithashtu shëndetin dhe zhvillimin social të fëmijëve.

Kush është i prekur?
Të gjithë mund të preken nga dhuna në familje: të rinj e të moshuar, persona me dhe pa
pasaportë zvicerane, familje të pasura dhe të varfra. Shumë njerëz në Zvicër vuajnë
nga dhuna në familje ose nga partneri. Është e rëndësishme që këta të prekur të
kërkojnë ndihmë.

Forma të ndryshme
Ekzistojnë forma të ndryshme të dhunës në familje: Dhuna fizike, psikologjike, seksuale
dhe ekonomike. Shpesh ushtrohen forma të ndryshme të dhunës në të njëjtën kohë.
Për shembull: Fyerja e vazhdueshme, ndalimi i kontaktit, izolimi, shtyrja, kontrolli,
kryerja e marrëdhënieve me detyrim, marrja e parave, ndalimi i mësimit të një gjuhe,
braktisja e fëmijëve. Gjithashtu, kërcënimet konsiderohen si dhunë në familje.

Dhuna në familje është e ndaluar
Dhuna në familje është e ndaluar. Ajo ndiqet penalisht. Nëse policia informohet për
dhunë në familje, fillon me hetimet. Edhe nëse personi që ka kaluar dhunën nuk e
dëshiron atë.
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